MOÇÃO Nº 99/10
De Apelo

“Manifesta Apelo ao DER-Departamento
de Estradas e Rodagens, quanto a
colocação de defensas metálicas nas
caixas de boca de lobo próximas aos
kms 14 e 16 na Estrada Comendador
Américo Emílio Romi, em Santa Bárbara
d´Oeste”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, o DER - Departamento de Estradas de Rodagem

tem como incumbência administrar as rodovias do Estado, mantendo a sua malha
viária em ordem;

Considerando-se que, a estrada Comendador Américo Emílio Romi

tem um grande movimento e serve de ligação entre as cidades de Capivari e Santa
Bárbara d´Oeste, além de vários sítios na região, sendo largamente utilizada pelos
motoristas;

Considerando-se que, nesta Rodovia há caixas de boca de lobo recém

refeitas próximo ao acostamento nos kms 14 e 16 no sentido Capivari-Santa Bárbara
d´Oeste, as quais estão necessitando de defensas metálicas podendo causar
acidentes, pois não há nenhuma placa de identificação e nem iluminação no local.

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental,

Moção de Apelo ao DER - Departamento de Estradas de Rodagens, nos seguintes
termos anunciado:

(Fls. 2/2 – Moção nº 99/10)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste Apela ao DER-

Departamento de Estradas e Rodagens, quanto a colocação de defensas metálicas nas
caixas de boca de lobo próximas aos kms 14 e 16 na Estrada Comendador Américo
Emílio Romi, em Santa Bárbara d´Oeste.”

Requeiro, outrossim, que cópias da presente propositura seja

encaminhada ao Diretor Regional do DER - Departamento de Estradas de Rodagens,
Engº João David Pavani, na Avenida Pádua Dias, nº 515, Vila Independência,
Piracicaba, CEP: 13418-826 e ao Sr. Danilo Luiz Dezan, Divisão Regional DR-13 – Rio
Claro, Av. da Saudade, 37, Centro, 13500-300, Rio Claro, SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de Julho de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-